[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.10.2018  № ПОС.03-1713/18
г. Переславль-Залесский

О мерах по обеспечению безопасности
людей на водных объектах в осенне-зимний
период 2018-2019 годов

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 №  68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области, утвержденными постановлением Администрации области от 22.05.2007 № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области», постановлением Правительства Ярославской области от 26.09.2018 № 0710-п «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2018/2019 годов», а также на основании закона Ярославской области                          от 13.06.2018 № 22-з «Об объединении Нагорьевского, Пригородного и Рязанцевского сельских поселений, входящих в состав Переславского муниципального района, с городским округом город Переславль-Залесский и внесении изменений в закон Ярославской области «О наименованиях, границах и статусе муниципальных образований Ярославской области»,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа города Переславля-Залесского в осенне-зимний период 2018-2019 годов согласно приложению (приложение 1).
2. Утвердить перечень потенциально опасных участков водоёмов на территории городского округа города Переславля-Залесского и лиц, ответственных за организацию, обеспечение безопасности людей на вверенных водных объектах и осуществление контроля мест массового выхода людей на лед водоемов              (приложение 2).
3. Главам сельских поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений:
		3.1. Обозначить потенциально опасные участки водоёмов соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации города Переславля-Залесского от 17.10.2018 №ПОС.03-1645/18 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2018-2019 годов».
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
      	6. Контроль за исполнением настоящего постановления на территории населенного пункта города Переславля-Залесского оставляю за собой, контроль за исполнением данного постановления на территории иных населенных пунктов городского округа города Переславля-Залесского возложить на заместителя Главы Администрации Переславского муниципального района А.К. Евстигнеева.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского							В.Ю. Леженко

Приложение 1
к постановлению Администрации
от 25.10.2018  № ПОС.03-1713/18
ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных
объектах на территории городского округа города Переславля-Залесского
в осенне-зимний период 2018-2019 годов

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	Проводить информирование населения о необходимости соблюдения мер безопасности на водных объектах в осенне-зимний период через средства массовой информации.
	Постоянно
	Начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Митюнин А.Н.;
руководитель инспекторского участка                 г. Переславль ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области» Уваров А.В.

	2
	Организовать взаимодействие с оперативными службами города, привлекаемыми к мероприятиям по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах.
	Постоянно
	Начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Митюнин А.Н.;
руководитель инспекторского участка               г. Переславль ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области» Уваров А.В.;
начальник ЕДДС                     г. Переславля-Залесского и Переславского МР    Федорчук В.В.;
начальник полиции МО МВД России «Переславль-Залесский» Гуров А.Н.;
врио глав. врача
ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ» Харчиков К.С.

	3
	Организовать взаимодействие с Инспекторским участком г. Переславля ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области» и ГКУ ЯО «ЦОД по ГО и ЧС» по вопросу обеспечения безопасности людей в осенне-зимний период на водных объектах.
	Постоянно
	Начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Митюнин А.Н.;
руководитель инспекторского участка г. Переславль ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области» Уваров А.В.;
начальник отряда ГКУ ЯО «ЦОД по ГО и ЧС»
Володин А.А.

	4
	При возникновении происшествий на водоемах сообщать о них по телефону 2-00-12 - ЕДДС городского округа.
	В течение осенне-зимнего периода 2018-2019 годов
	Начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Митюнин А.Н.;
начальник ЕДДС г. Переславля-Залесского и Переславского МР
Федорчук В.В.

	5
	Запретить эксплуатацию ледовых переправ, не прошедших техническое освидетельствование.
	В течение осенне-зимнего периода 2018-2019 годов
	Стенин А.И., Трошина С.Л., Чиесов С.В.; правообладатели водных объектов; руководитель инспекторского участка                 г. Переславль ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области» Уваров А.В.

	6
	Организовать проведение профилактической работы по недопущению несчастных случаев среди населения на водных объектах.
	В течение осенне-зимнего периода 2018-2019 годов
	Стенин А.И., Трошина С.Л., Чиесов С.В.; правообладатели водных объектов; старосты населенных пунктов.

	7
	Организовать передвижные спасательные посты в местах массового скопления любителей подледного лова рыбы.
	В течение осенне-зимнего периода 2018-2019 годов
	Руководитель инспекторского участка г. Переславль ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области» Уваров А.В.; правообладатели водных объектов.

	8
	Обеспечивать безопасность людей при проведении культурно-массовых мероприятий на льду водоемов на территории г.о.г. Переславля-Залесского.
	В течение осенне-зимнего периода 2018-2019 годов
	Стенин А.И., Трошина С.Л., Чиесов С.В.; правообладатели водных объектов.

	9
	При проведении зимних спортивных мероприятий прокладывать трассы соревнований минуя русла рек.
	В течение осенне-зимнего периода 2018-2019 годов
	Стенин А.И., Трошина С.Л., Чиесов С.В.; правообладатели водных объектов.

	10
	В местах массового скопления рыбаков на льду организовать совместные патрулирования и рейды представителей сельских поселений района, МО МВД России «Переславль-Залесский», инспекторского участка г. Переславль ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области».
	В течение осенне-зимнего периода 2018-2019 годов
	Стенин А.И., Трошина С.Л., Чиесов С.В.; правообладатели водных объектов; руководитель инспекторского участка г. Переславль ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области» Уваров А.В.

	11
	Организовать на базе образовательных учреждений проведение занятий по правилам поведения на льду и оказания помощи терпящим бедствие.
	В течение осенне-зимнего периода 2018-2019 годов
	Стенин А.И., Трошина С.Л., Чиесов С.В.; начальник управления образования Коняева Т.Ю.;
 врио глав. врача ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ» Харчиков К.С.

	12
	Организовать взаимодействие с войсковой частью 74400 для проведения поисково-спасательных мероприятий.
	В течение осенне-зимнего периода 2018-2019 годов
	Начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Митюнин А.Н.;
командир в/ч 74400
Казаков А.В.

Приложение 2
к постановлению Администрации
от 25.10.2018  № ПОС.03-1713/18
Перечень
потенциально опасных участков водоёмов на территории городского округа города Переславля-Залесского и лиц ответственных за организацию, обеспечение безопасности людей на вверенных водных объектах и осуществление контроля мест массового выхода людей на лед водоемов

Нагорьевское сельское поселение

	№ п/п
	Потенциально опасные участки водоёмов
(место нахождения)
	Должностные лица, ответственные за обеспечение безопасности людей и осуществление контроля мест массового отдыха населения
(ФИО, должность)

	1
	Река Нерль в районе с. Андрианово
	Корякова Н.В. – специалист 1 категории администрации Нагорьевского сельского поселения

	2
	Водоемы Нагорьевского сельского поселения

	Соколова Г.Н. – заместитель главы Нагорьевского сельского поселения по экономике и вопросам местного значения

	3
	Река Нерль в районе д. Святово
	Щедрова Т.М.- специалист ЗАО «Станица Святово»

	4
	Река Кубрь, Кубринское водохранилище

	Овсянников Н.А. – руководитель ФГУП «Лось»

Пригородное сельское поселение

	№ п/п
	Потенциально опасные участки водоёмов
(место нахождения)
	Должностные лица, ответственные за обеспечение безопасности людей и осуществление контроля мест массового отдыха населения
(ФИО, должность)

	1
	Озеро Плещеево

	Рамазанов М.Р. зам. главы Администрации Пригородного сельского поселения

	2
	Река Вёкса в пределах населенного пункта с. Купанское

	Осипов С. И. руководитель территориального органа Купанского с/о

	3
	Пруд на реке Ветлянка в пределах населенного пункта с. Большая Брембола

	Титова Е. Н. специалист по территории Пономарёвского с/о

	4
	Затопленные торфополя у
п. Ивановское, оз. Вашутино
	Ниткина М. В. руководитель территориального органа Перелесского с/о

Рязанцевское сельское поселение

	№ п/п
	Потенциально опасные участки водоёмов
(место нахождения)
	Должностные лица, ответственные за обеспечение безопасности людей и осуществление контроля мест массового отдыха населения
(ФИО, должность)

	1
	Водохранилище на реке Ивановка
(с. Берендеево)
	Лысенко М. В. главный специалист Администрации Рязанцевского сельского поселения

	2
	Пруд (п. Рязянцево)
	Афанасьева М. Н. главный специалист Администрации Рязанцевского сельского поселения

	3
	Плотина на реке Шаха (с. Петрищево)
	Митрофанова Ж. А. главный специалист Администрации Рязанцевского сельского поселения

	4
	Плотина на реке Тошма
 (д. Никулинка)

	Кандалов И.В. индивидуальный предприниматель

image1.wmf